
Deliberazione n° 17
in data 16/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: REIMPUTAZIONE PARZIALE PER VARIAZIONE ESIGIBILITA' ESERCIZI FINANZIARI 2020-
2021

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di Febbraio, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 17 in data 16/02/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  dal 1/1/2015 è entrata in vigore la riforma contabilità di cui al d.Lgs. 118/2011 la quale prevede il Fondo 
pluriennale Vincolato quale strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese 
degli enti territoriali, al fine di evidenziare con trasparenza e attendibilità il procedimento di impiego delle 
risorse acquisite dall’ente che richiedono un periodo di tempo ultrannuale per il loro effettivo impiego ed 
utilizzo per le finalità programmate e previste;
- il principio applicato allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ed in particolare il punto 5.4 disciplina 
dettagliatamente il funzionamento di tale meccanismo contabile e le relative registrazioni in contabilità 
finanziaria;
-  tale fondo è strettamente legato in particolar modo alla programmazione delle opere pubbliche ed ai 
relativi cronoprogrammi ed è funzionale ad assicurare il rispetto del principio contabile applicato, laddove 
prevede che le spese devono essere impegnate e finanziate nell’esercizio in cui nasce l’obbligazione 
giuridica, ma imputate negli esercizi in cui tali obbligazioni scadono;

Considerato:
-  che, possono essere finanziate con copertura a carico del FPV le spese che rispettano quanto disposto al 
punto 5.4  dell’allegato 4/2 al Dlgs 23/06/2011 , n. 118;
-  che l’art. 175, comma 5 bis, lettera e) attribuisce all’organo esecutivo la competenza ad approvare le 
variazioni al FPV effettuate oltre la chiusura dell’esercizio interessato ed entro i termini di approvazione del 
rendiconto della gestione;

Dato atto che nel bilancio finanziario 2020/2022 sono stanziate, in coerenza anche con il piano triennale dei 
LL.PP. risorse che, sulla base di modifiche al cronoprogramma dei lavori, opportunatamente segnalate dai 
responsabili, determinano l’attivazione dei relativi Fondi Pluriennali Vincolati sull’esercizio finanziario 2020 e 
contestualmente spostamento dell’esigibilità della spesa sull’annualità 2021;

Ritenuto pertanto necessario, sulla base delle indicazioni fornite responsabili di  Settore e al fine di 
rispettare nei termini gli impegni assunti, provvedere alla variazione al bilancio di previsione 2020 e al 
bilancio di previsione 2021, così come segue:
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese in conto capitale per un ammontare complessivo di € 
320.142,86;
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO per spese correnti per un ammontare  di € 294.983,19;

Accertato che le variazioni sugli esercizi finanziari 2020 e 2021 non comportano una modifica degli equilibri 
di bilancio;

Richiamati:
- il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione sorge, con 
imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza;
- l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re- imputate all’esercizio in cui 
sono esigibili”;

Ritenuto necessario, sulla base delle indicazioni fornite dal responsabile del Settore tecnico e al fine di 
rispettare nei termini gli impegni assunti, di provvedere alla reimputazione parziale dei residui attivi e passivi;

Ritenuto necessario, sulla base delle indicazioni fornite dal responsabile del Settore tecnico e al fine di 
rispettare nei termini gli impegni assunti, di provvedere alla reimputazione parziale dei residui attivi e passivi;
Tenuto conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili 
comporta:
a) la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato;
b) la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui vengono trasferiti gli impegni 
e gli accertamenti in funzione della scadenza;
ENTRATE Accertamenti reimputati all’esercizio 2021: 837.911,18
USCITE     Impegni reimputati all’esercizio 2021:         837.911,18    

Accertato che le variazioni sugli esercizi finanziari 2020 e 2021 non comportano una modifica degli equilibri 
di bilancio;

Accertata la propria competenza esclusiva a disporre la reimputazione in oggetto;

Visti gli allegati prospetti con i quali sono disposte le variazioni e reimputati i residui non esigibili;



Atteso che sulla presente deliberazione è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione, ai sensi del 
D.Lgs. 267/2000

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 63 del 11/10/2016;

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione ) 2021-2023 ed il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021-2023;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1.   di apportare, per le motivazioni espresse in narrativa, al bilancio di previsione 2020 ed al bilancio 2021 la 
variazione finalizzata ad adeguare gli stanziamenti  come da prospetti allegati al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

2.  di dare atto che tali variazioni non comportano modifica agli equilibri di bilancio sia sull’annualità 2020 sia 
2021;

- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

- di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 17 in data 16/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


